令和  ３年  ６月 ２２日

保護者の皆様

千代田区立番町小学校

校 長   渡 辺  裕 之

まん延防止等重点措置下における新型コロナウイルス感染症対策についての今後の対応について

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力いただき、まことにありがとうございます。

６月２１日より、東京都２３区等を対象区域として発出されていた緊急事態宣言がまん延防止等重点措置へ移

行されることとなりました。東京都教育委員会、千代田区教育委員会からもまん延防止等重点措置への対応・感

染症対策の一層の徹底の通知がありました。このような状況のため、まん延防止等重点措置が解除されるまで、

番町小学校では下記の通り対応してまいります。保護者の皆様におかれましては、ご理解ご協力をよろしくお願い

いたします。

記

１．学校運営の基本方針

  感染症対策を徹底しながら学校の運営を継続してまいります。

  引き続き、教室での対面の指導を原則といたします。今後、感染状況を踏まえつつ、児童を分散させての

授業、オンライン学習などの対応を行います。

２．登校について

 （１） ご家庭で毎朝の検温、健康観察を必ずお願いいたします。その内容を「健康観察カード」にご記入く

ださい。風邪症状が見られる等、体調面に不安がある場合や、児童本人に限らず、ご家族に何らかの

症状が見られる場合は登校を見合わせるようお願いいたします。その場合は出席停止となります。

 （２） 感染予防のため、保護者の判断で登校を見合わせる場合も、出席停止となります。

 （3） 基礎疾患等がある児童は、主治医の見解を確認の上、登校の判断をお願いいたします。

（4） 発熱の有無に関わらず、体調不良が判明した時点で基本的に早退の対応をさせていただきます。

３．校内環境について

（１） 密閉の回避として、エアコン使用時においても換気を徹底いたします。

（２） 三密を避けるため、廊下側のドアは常に開けた状態にします。

（３） 空調の効率を上げるため、各教室でサーキュレーターを使用することがあります。

（４） 放課後、業者や職員による教室、トイレ、水道の蛇口、手すり等の消毒をいたします。

４．児童に対する指導

 （１） 三密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）を徹底いたします。遊具（雲梯、鉄棒、上り

棒、ジャングルジム、ボール等校庭の遊具）や教具（各教科で共有して使用する教具、読書の本）等、

共有物を使用する前後に必ず手洗いを徹底するよう指導いたします。

 （２） 給食の際、マスクは喫食直前に外し、喫食後は速やかにマスクを着用します。予備のマスクをランドセ

ルに入れてください。児童が対面して喫食する形態はとらず、会話はしないよう指導いたします。

 （３） 休憩時間は、大人数、大声、至近距離での会話はしないよう指導いたします。

 （４） 授業終了後は速やかに帰宅するよう指導いたします。ただし、児童の居場所確保のため、放課後子ど

も教室は感染予防に配慮し、引き続き開きます。

５．教育活動について

 （１） 週時程については通常の時程となります。

 （２） オンライン学習等への準備について

      今後、感染の状況に応じて、登校における対面指導と家庭におけるオンライン学習等を組み合わせて

実施できるよう、「Ｍｉｃｒｏｓｏｆｔ Ｔｅａｍｓ」を活用した計画的なオンライン学習、発信による家庭学習の

推進、児童とのつながりの維持等の準備を進めます。１年生については現在ＩＤ、パスワードの発行を

教育委員会に依頼しているところですので、発行ができましたら学校よりご家庭に改めてご連絡いた

します。

 （３） 各教科の指導内容・方法について

      これまで制限がかかっていた以下の活動等については、今後のまん延防止等重点措置の解除の時

期と連動させ、感染症対策を十分に講じた上で実施いたします。

〇グループや少人数等での話し合い活動

〇音楽における歌唱の活動や管楽器（リコーダー等）を用いる活動

〇体育における身体接触を伴う活動（マット運動、球技におけるゲームなど）

〇児童が対面で操作したり、顔を寄せ合い観察したりする実験や観察、実習       等

 （４） 特別支援教室（ステップ番町教室）については、引き続き換気、消毒、手洗い、マスクの着用を徹底し、

近距離での会話や発声等の際に座席が対面にならないようにするなど工夫し、最大限の配慮をしな

がら指導いたします。

 （５） 外部人材を活用した授業等は、感染症対策を講じた上で、可能な範囲で実施いたします。

 （６） 都内における校外での活動は可能とし、都外における校外での活動は延期又は中止とします。都内

で実施する場合は、参加人数や移動手段、活動内容等について、感染症対策を踏まえたうえで工夫

を行います。

 （７） 感染症対策を一層徹底するとともに、熱中症事故の未然防止を徹底いたします。

６．具体的な教育活動

 （１） ６/２２（火）実施予定の校外学習（４年）は学級ごとの行動になることから予定通り実施いたしました。

 （２） ６/２４（木）実施予定のなかよし子ども会は、全校児童が混ざり合っての交流活動になるため、今回

は延期とし、２学期に実施いたします。

 （３） 7/1（木）実施予定の委員会活動（５，６年）は、予定通り実施いたします。

 （４） ７/７（水）実施予定の音楽鑑賞教室（６年）は、予定通り実施いたします。会場である東京芸術劇場

までの移動の際の密を避けるため、バス４台に分かれて移動します。

７．持ち物について

 （１） 必ず毎朝検温、健康観察をし、健康観察カードに記入の上、児童に持たせてください。

 （２） 毎週月曜日は必ず上履きを持たせてください。衛生上の観点から外履きのまま校舎内には入れませ

ん。忘れた場合は上履きを貸し出すことを考えておりますので、その際は洗ってご返却ください。

 （３） ハンカチ・ティッシュを必ず持参するようお願いいたします。

 （４） マスクが汚れた時や紛失用に予備をランドセルに常備させてください。

 （５） 冷水器は使えませんので、水筒を持たせてください。

（６） 給食時に使用するランチョンマットは毎日持ち帰りますので、洗濯して持たせてください。

 （７） マスクを外した時にマスクを保管する入れ物として、ビニール袋や巾着袋、またはケース等をご用意く

ださい。

以上